
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Частное общеобразовательное учреждение "Школа им. М.В. 

Ломоносова" (далее – ЧОУ «Школа им. М.В. Ломоносова», 

Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка соблюдений условий соглашений (договоров) о 

предоставлении субсидий. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года. 

 

Выявленные нарушения 1.В нарушение ст.78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), ст. 6 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по 

применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, утвержденной 

приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н, пп.4.3.2 

соглашения о предоставлении из бюджета города Нижнего 

Новгорода субсидии частным образовательным организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам в целях получения 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования от 15.01.2021 №15 (далее – Соглашение 

№15), пп. 4.3.2 соглашения о предоставлении из бюджета города 

Нижнего Новгорода субсидии частным общеобразовательным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам в целях получения 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования от 30.12.2021 №74 

 (далее – Соглашение №74) Учреждением не велся 

обособленный аналитический учет операций, осуществляемых 

за счет субсидии.  

2.В нарушение ст. 78 БК РФ, п.6 Общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 

-производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492, п. 3.1. Положения о предоставлении 



 

 

субсидии частным общеобразовательным организациям, 

утвержденным Постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 27.12.2018 № 3727 (далее – Положение № 3727), 

п.4.3.3.1 Соглашений №15, №74 Учреждением нарушены сроки 

предоставления отчета о расходах за 2021 год на 9 рабочих дней, 

за 2022 год на 2 рабочих дня соответственно. 

3.В нарушение п.1, пп.3 п.2 ст.78 БК РФ, п.2.9 Положения  

№ 3727 в договор банковского счета, заключенный 

Учреждением, на который поступали средства субсидии, не 

включено условие списания денежных средств в безакцептном 

порядке. 


